The transcriptions below generally do not respect the orthography of the mss. I use '...' to indicate words I could not read, '[]' for pieces of text that I would prefer to excise, '< >' when I think something should be added though it never was in the ms, '<< >>' to show that a piece of text has been lost through damage to the ms.

Brugge, SB 493

Cat.: De Poorter 570-72; Pattin 27-28.

A 14th century parchment ms, in medieval binding. Ff. II+287+I'. Fol. I contains papal letters; it is a fragment from another codex, pasted to the inside of the front cover. Fol. II is not part of the ms proper, but a protective leaf. On f. IIr there is a short introduction to a commentary on the *Sophistici Elenchi* and a part of a question, written in a hand that appears to date from the first half of the 14th century. The text breaks off in the middle of the determination, though there is half a page of blank parchment left. The date of composition could be the late 13th or early 14th century. Apparently the commentary of which the question did or was meant to be part was (or was to be) a literal one, only prefaced by one or more questions, for in the first paragraph the author describes the job in front of him as an *expositio libri Elenchorum*. The text runs:

Quia secundum doctrinam Aristotelis notitia subiecti praeponitur toti scientiae, quia de subiecto oportet praecognoscere quia est et quid est, idcirco ad expositionem libri Elenchorum manum extendens de eius subiecto p...o¹ unam huiusmodi propono quaestionem, videlicet² utrum syllogismus sophisticus sit subiectum in libro Elenchorum.

Arguitur quod non:

1. Quia si esset subiectum, cum de eo esset scientia, sequeretur quod de non ente esset scientia; consequens est falsum, ergo ex quo sequitur. Probatio antecedentis quod ipse sit non ens: quia cum syllogismus sophisticus sit syllogismus falsus et quoddam falsum, cum ens non convertitur cum falso sed solummodo cum vero, sequitur, cum talis syllogismus sit quoddam falsum, quod bene patet, quod est³ non ens.

2. Item, si esset hic subiectum, cum in isto libro investigatur quid est, sequeretur quod non oporteret de subiecto praesupponere quia est

1. p...o] p̄ov̄^o B.

2. videlicet] vel scilicet B.

3. quod est scripsi] de B.

et quid est; consequens est falsum et contra Philosophum primo Posteriorum,^a ergo ex quo sequitur.

3. Ad idem, tunc sequeretur quod causa materialis et efficiens coinciderent;¹ consequens est falsum, ergo ex quo <sequitur>. Probatio consequentis, quia cum syllogismus sophisticus sit quoddam instrumentum, et instrumentum se habeat per modum causae efficientis et falsum per modum causae materialis, sequitur si esset subiectum quod causa efficiens et materialis coinciderent, quod est contra Philosophum primo Physicorum.^b

4. Item, sequeretur quod quaelibet pars eius esset hic subiectum; consequens est falsum, ergo ex quo sequitur. Falsitas consequentis patet, quia termini et propositiones non sunt hic subiectum.

5. Item, syllogismus sophisticus non habet rationem subsistendi passionibus, ergo non potest esse subiectum. Antecedens patet, quia est accidens; modo accidens non subsistit accidentibus.

In oppositum arguitur:

Id quod per se consideratur in aliqua scientia <si> non sit passio nec pars, est subiectum in illa; sed syllogismus sophisticus est huiusmodi; ergo. Maior et minor patent per totum illum librum.

In illa² sic procedendum est quod³ quattuor sunt videnda. Primo distinguendus est aliquis terminus in quaestione positus. Secundo investigandae sunt subiecti proprietates seu condiciones. Tertio eliciendae sunt aliquae conclusiones. Et quarto respondendum⁴ est ad argumenta.

Quantum ad primum sciendum quod ille terminus 'subiectum' multiplicititer accipitur. Uno modo quoad existentiam, alio modo quoad praedicationem. Quoad existentiam quidem quemadmodum substantia⁵ subici[un]tur accidentibus, quia in ipsa habent esse et extra ipsa<m> non substant, et de illo⁶ dicit Philosophus in Praedicamentis^c quod commune est omni substantiae in subiecto non esse. Alio modo quoad

1. coincident] vel coincidunt B.

2. illa iter. B.

3. quod] que (p) B.

4. respondendum] repudendum B.

5. sustantia] s^a B.

6. illo] modo subaudias.

a. Cf. Auctoritates, ed. Hemesse, 35.5, p. 311.

b. Cf. Auctoritates, ed. Hemesse, 2.86, p.147 (ad Arist. Ph. 2).

c. Arist. Cat. 5 3a7-8.

praedicationem, et tunc subiectum dicitur illud de quo aliquid praedicitur. Ex quibus colligitur quod aliquid dicitur subiectum <***>

For another newly discovered fragmentary *Elenchi* commentary, see above, pp. 121ff.

Bruxelles, BR 1986-95. *Introduction to commentary on master Radulphus' Summa Logicae and dubia on the Prior Analytics.*

Cat.: Van den Gheyn N° 2905; Aristoteles Latinus N° 168

a) On f. 1r of this 13th-century parchment manuscript of *Ars Vetus & Nova* a 14th/15th century hand had added the following text which appears to be the introduction to a commentary on a *Summa Logicae* by one master Radulphus. The scribe uses an idiosyncratic orthography, which I have tried to reproduce:

Ut ait Philosophus in primo Ffisicorum, unumquodque scire arbitramur cum eius causas cognoscimus et principia usque ad elementa. Ideo circa materiam cuiuslibet operis istius libri quatuor solent requiri, ut patet per versum

Presciat auditor: quis, de quo, qualiter, ad quid.

"Quis" i.e. que est causa efficiens; "de quo" i.e. que est causa materialis; "qualiter" i.e. que est causa formallis; "ad quid" i.e. que est causa finalis.

Ad primum. Que est causa efficiens? Duplex, sc. universallis et completa, particularis et incompleta. Universalis et completa est ille sublimis et gloriosus deus, causa causans omnes causas et non causata ab aliqua allia. Particularis et incompleta est duplex, sc. inventiva, co<m>pillativa. Inventiva fuit Aristotiles qui totam logicam invenit, unde ipse de se dicit^d "De omissis peto veniam, de inventis multas habere grates." Co<m>pillativa fuit magister Rradulfus, qui compilavit istud opus ad utilitatem volentium introduci in hac arte logicali.

Materialis, ...¹ nota quod materia est ex qua cum² aliquo fit aliquid, et sic causa materialis est illud de quo hic tractatur, sc. sologismus et partes sologismi.

1. [...] bene vel unde B, ut videtur.

2. cum] tunc vel sim. B, ut videtur.

d. Arist. SE in fine.

Causa fformallis est modus quem tenuit actor iste in tradendo suam scienciam, et est duplex, sc. forma tractatus et forma tractandi. Forma tractatus est divisio libri per capitolla et capitulorum per suas partes diminutas. Forma tractandi est quintuplex, sc. difinitivus, divisivus, probativus et improbativus, et exemplorum positivus. Difinitivus quia aliquando difinit, ut "homo est animal rationale" etc. Divisivus quia aliquando dividit, ut "animalium aliud rationale, aliud irrationalle". Probativus quia aliquando probat ea que alii dixerunt. Improbativus quia aliquando reprobat ea que alii dixerunt. Exemplorum positivus quia aliquando ponit exemplum.

Finalis ...¹ finis est gratia cuius aliquid fit, sic quod ad istam finem adiscimus istum librum ut sciamus ea que traduntur in eo quod est introductio vel cognitio logices, et hec est causa finalis.

b) On f. 97r of the same ms. - a blank leaf between Boethius' *Diff. Top.* and Aristotle's *Prior Analytics* - a hand from the late 13th c. has entered the following mini-dubia relating to *APr.*

Aristoteles definit contingens sic: "Contingens est quo non existente necessario², posito tamen inesse nihil accidit impossibile."³ Et necessarium est ens non contingens non esse. Et haec definitio magistralis est, et Aristoteles non definit necessarium, et quaeritur unde hoc est. Et dicendum quod definit contingens quia conversiones contingentis diversificantur ab illis de inesse, sed illae de necessario non diversificantur ab illis de inesse, et ob hoc non definit necessarium.

§ Iterum quaeritur quare in definitione contingentis³ cadit 'necessario' et in definitione necessarii 'contingens', quia ibi est circulatio. Ad hoc dicendum est quod in definitione contingentis ad utrumlibet cadit necessarium cum negatione, in definitione necessarii cadit contingens pro possibili; et ita non est circulatio.

§ Iterum quaeritur quare in definitione contingentis negat necessarium in essendo et impossibile in consequendo, et non econverso. Ad hoc dicendum quod necessarium bene sequitur ad contingens ad utrumlibet,

1. ...] bene vel unde B, ut videtur.

2. necessario] necessarium B.

3. contingens] accidentis B.

e. **Arist. APr. 1.13 32a18-20, AL III.1-4: 26.14-16.** Noli apparatus criticum ad AL 1.c. negligere.

impossibile non; et ob hoc non negat necessarium in consequendo, quia mentiretur.

§ Iterum quaeritur quare in libro Perihermeneias non determinat de contingentia ad utrumlibet, cum determinet de contingentia pro possibili. Ad hoc dicendum est quod contingens ad utrumlibet nullo modo per praepositionem et postpositionem negationis potest aequipollere necessario, et Aristoteles in libro Perihermeneias determinat de consequentiis et aequipollentiis.

Bruxelles, BR 2741-47. Quaestio utrum signum universale adveniens termino communi distribuat ipsum pro suppositis per se et pro suppositis per accidens.

Cat.: Van den Gheyn N° 1569; Pattin p. 73.

This is a composite parchment ms consisting of no less than 9 parts (1-2, 3, 4-97, 98-108, 109-136 or -137, 138-143, 144-151, 152-165, 166). 1r-2r contain Siger of Courtrai's *Ars Priorum* in a hand from the first part of the 14th century. Another hand from the same century, probably also from the first half, has added the following question, whose date of composition should probably be put in the late 13th or early 14th century. It is a standard question, found in, among others, the following works.

Boethius de Dacia, *Quaest. Top. II.4* (edited in *Corpus Philosophorum Danicorum Medii Aevi* IV.1)

Anonymus BF, *Quaest. APr. I.13* (cf. I.73, published by Pinborg)¹

Anonymus C, *Quaest. APo. I.25* (Ms Cordoba, Cabildo 52: 87v)

Anonymus S, *Quaest. APo. I.27* (Ms Salamanca BU 1839: 99r)

Anonymus MF, *Quaest. APo. I.25* (Ms Firenze, Laur. S.Croce 12 sin., 3: 30r, München clm 8005: 4r)

Petrus de Alvernia, *Sophisma 'Omnis homo de necessitate est risibilis'* (Ms Paris BN nal 1374: 95r)

Simon de Faverisham, *Quaest. APr. I.8* (Ms Oxford Merton 292: 113r; printed in CIMAGL 53 [1986] 143sqq)

Anonymus Wigorniensis, *Quaest. APr.* (Ms Worcester Cath. Q.13:181vB)

Radulphus Brito, *Quaest. Top. II.5* (Ms Paris BN 11132: 29r)

The Brussels text is identical with none of the above. Just to exemplify how it resembles other texts, I have added some references to Brito, but

1. Pinborg, Jan. 1971. 'Bezeichnung in der Logik des XIII. Jahrhunderts', *Miscellanea Mediaevalia* 8: 238-281. Reprinted as N° IV in Pinborg, Jan. 1984: *Medieval Semantics. Selected Studies on Medieval Logic and Grammar*. Variorum: London. See p.268.

this is not to be taken as though there is a specially close relationship between the anonymous text from Brussels and Brito's. The text runs:

Consequenter quaeritur utrum signum universale adveniens termino communi distribuat ipsum pro suppositis per se et pro suppositis per accidens.

Et arguitur quod ibi non fit distributio pro suppositis per accidens, immo solum pro suppositis per se:

1. Quia^f pro illis fit distributio respectu quorum terminus dicitur universalis; sed terminus solum dicitur universalis respectu suppositorum per se; ergo ibi fit distributio pro suppositis per se. Maior patet, quia signum universale additur termino communi ratione qua est universalis. Minor patet, quia terminus communis solum dicitur universalis respectu suppositorum per se (ideo homo dicitur terminus communis respectu Socratis et Platonis etc., et non respectu Socratis albi); quare etc.

2. Item, pro illo non fit distributio quod non sequitur ad terminum distributum; sed ad terminum distributum non sequuntur supposita per accidens; ergo pro illis non fit distributio. Maior patet, quia de virtute sermonis sequitur 'omnis homo currit, ergo Socrates', quia suppositum eius est per se. Minor patet, quia non sequitur 'omnis homo currit, ergo Socrates albus currit' vel 'homo albus currit', quia opposita consequentis potest stare cum antecedente, sc. 'nullus homo albus currit'; quare etc.

In oppositum arguitur sic:

Diviso aliquo dividuntur omnia quae in ipso sunt; modo distributio est quaedam divisio, <ergo diviso> termino communi dividuntur omnia quae in ipso sunt. Modo suppositum per accidens realiter adjunctum supposito per se, ut homo albus Socrati; ergo cum distributio fiat pro suppositis per se, erit pro suppositis per accidens.

Ad quaestionem autem intelligendum est primo quid sit suppositum per se et quid sit suppositum per accidens. De supposito per se diversae sunt opiniones.

Nam Avicenna vult in Metaphysica sua quod suppositum per se est illud quod idem significat cum suo termino communi, magis tamen determinate. Et quantum ad istam definitionem Antichristus, qui adhuc

f. Cf. Radulphi Britonis *Quaest. Top. II.5* (ms Paris. 11132: 29rB): "Item, terminus universalis solum distribuitur in illa ad quae est universalis; sed solum est universalis ad supposita per se, et non ad supposita per accidens. Ideo solum in supposita per se distribuitur. Maior patet de se. Minor etiam patet, quia terminus universalis non est sicut totum universale respectu suppositorum per accidens, sed magis sicut totum in modo, sicut homo est totum in modo respectu hominis albi."

numquam fuit, et Caesar, qui mortuus est, essent supposita hominis per se, et ideo communiter sustinetur istam esse veram Caesare corrupto 'Caesar est' dato quod millesies¹ esset corruptus, +et surus². Hoc confirmant per textum Aristotelis in 4 Metaphysicae³, qui dicit quod si hoc significat hoc, ergo hoc est hoc.^g

Quamquam istud sit probabiliter dictum, <non tamen valet,> Quia +vult Aristoteles in secundo de Anima,^h qui dicit⁺ quod ... forma⁴ removeatur ab aliquo, hoc non est illud nisi aequivoce; modo homo mortuus non habet formam hominis, quia homo mortuus non habet rationem; ergo⁵ homo mortuus vel Antichristus non est suppositum hominis.

Item,ⁱ illud⁶ quod non potest in suam propriam operationem alii- cuius non dicitur illud;⁷ modo homo mortuus non potest in suam pro- priam operationem, quia propria operatio hominis est intelligere; modo homo mortuus non potest intelligere, nec Antichristus; ergo homo mor- tuus non est homo, et per consequens non est suppositum hominis per se.

Et ideo suppositum per se est illud quod eadem naturam signi- ficat⁸ cum suo termino communi, magis tamen determinate, et quod potest in propriam suam operationem, ut Socrates, Plato etc. Supposi-

1. millesies] sic B, ut videtur.

2. et surus] lectio incerta B.

3. 4 Metaphysicae] fort. 5 Metaphysicae B.

4. ... forma] una vox illegibilis + forma, de cuius lectione dubitare licet.

5. ergo] et B.

6. illud] lectio incerta B.

7. illud scripsi] vox illegibilis B.

8. naturam significat] lectio incerta B.

g. Arist. Metaph. 4.4. 1006a31-32. Cf. Radulphi Britonis Qu. APo. I.38 [CIMAGL 55 (1987) 162] "Item, 4 * Metaphysicae dicit Philosophus quod homo est animal bipes quia hoc significat; ergo videtur dicere quod quando subiectum significat praedicatum, oratio semper est vera; modo Socrate non existente Socrates significat hominem; ergo oratio dicens 'Socrates est homo' est vera."

h. Arist. De Anima 2.1 412b10-15. Cf. Inc. Auct., Quaest. SE, CPhD VII: 211.

i. Cf. Radulphi Britonis Qu. APo. I.38 [CIMAGL 55 (1987) 164]: "Et ideo dico quod ista 'Socrates est homo' est falsa Socrate corrupto, et etiam ista 'Socrates est Socrates'. Primum probatur sic: quia illud non est homo quod non habet propriam operationem hominis; modo Socrate corrupto non habet propriam operationem hominis; ergo etc. Maior patet ex 4 Meteorum versus finem, ubi dicit Philosophus quod unumquodque ens habet propriam operationem in quam cum potest est illud, cum autem non potest, non est illud nisi aequivoce; ergo cum aliquis potest exercere propriam operationem hominis est homo, cum autem non potest, non est homo nisi aequivoce; modo Socrates corruptus non potest in propriam operationem hominis, quae est ratiocinari et intelligere; ergo non est homo." Similiter Inc. Auct. Qu. SE 92, CPhD VII: 210.

tum per accidens est illud quod est accidentaliter adiunctum suppositis per se, ut homo albus Socrati vel Platoni.

Et¹ tunc dico ad quaestionem quod signum universale adveniens termino communi distribuit ipsum primo et principaliter pro suppositis per se,² secundario et ex consequenti pro suppositis per accidens, et hoc in terminis³ extra animam.

Primum patet,^j qui pro illis distribuitur terminus primo et principaliter a quibus⁴ abstrahitur; sed terminus communis abstrahitur a suppositis per se; ergo pro suppositis per se primo et principaliter distribuitur terminus communis. Maior patet de se. Minor etiam patet, quia homo abstrahitur a Socrate et Platone, quae sunt supposita per se, et <non> ab albo; quare etc.

Item, pro illis distribuitur terminus communis primo et principaliter quae ad ipsum sequuntur primo et principaliter; sed supposita per se primo et principaliter /2vB/ sequuntur ad terminum distributum; ergo pro illis primo et principaliter fit distributio.⁵ Maior patet de se. Minor apparet, quia supposita per se primo <<et principaliter>> sequuntur ad terminum distributum, supposita autem per accidens consequenter⁶ et mediantibus suppositis per se; quare etc.

Secundum <<probatur>>. Quando aliqua sunt accidentaliter coniuncta, <si> pro uno terminus dist<<ribuitur,>> <pro altero distribuitur> ad minus per accidens; sed suppositum per accidens accidentaliter <<est>> con<<iun>>>ctum supposito per se; ergo terminus communis distribuitur pro suppo<<sitis>> per accidens ad minus ex consequenti et per accidens. Maior <<patet>> de se. Minor apparet, quia homo albus accidentaliter est coniunctum⁷ Socrati vel Platoni, quod est suppositum per se.

1. Et] utrum haec vox an nulla in codice extet incertum.

2. per se] lectio incerta, voces secundario additae.

3. terminis] lectio incerta.

4. quibus] quo B.

5. fit distributio] lectio incerta.

6. consequenter] lectio incerta.

7. coniunctum] coniunct<<um con>>iunctum B.

j. Cf. Radulphi Britonis Qu. Top. II.5, ubi similis ratio ad oppositum probandum adducitur (cod. Paris. 11132: 29rA): "Item pro illis distribuitur terminus universalis pro(l) quibus abstrahitur; sed terminus universalis abstrahitur a suppositis per se et a suppositis per accidens, ergo etc. Maior patet, quia respectu illorum a quibus abstrahitur est universalis, et pro(?) illis(?) ad quae est universalis distribuitur. Minor patet, quia terminus universalis potest praedicari de suppositis per se et de suppositis per accidens."

Item,¹ <<diviso>> aliquo dividuntur omnia quae in ipso sunt; sed supposita per accidens <<sunt>> in suppositis per se; ergo si terminus communis distribuatur pro su<<ppositis>> per se, ergo et pro suppositis per accidens, ad minus per accidens. Maior patet, quia diviso aliquo corpore dividitur longitudo et latitudo, quae in ipso sunt. Minor patet, quia homo albus, quod est suppositum <<per accidens>> hominis, est² in Socrate vel Platone <<qui sunt>> per se, et ideo terminus communis per accidens distribuitur pro suppo<<sitis per>> accidens, et hoc mediabantibus suppositis per se, quia supposita per <<accidens>> habeat esse in suppositis per se, ut homo albus in Socrate qui³ <<habet esse>> per se.

Tunc⁴ ad rationes.

Ad 1. Ad primam. Cum dicitur "Pro illis distribuitur terminus communis respectu quorum dicitur universalis", verum est - primo et principaliter. Et <<cum dicitur>> "terminus dicitur universalis respectu suppositorum per se,"⁵ dico quod verum <<est, et>> ideo primo et principaliter non distribuitur pro suppositis per <<accidens, sed>> ex consequenti.

Ad 2. Ad aliam. Cum dicitur "Pro illo non fit⁶ <<distributio>> quod non sequitur ad terminum distributum", dico quod <<verum est. Et cum dicitur>> "suppositum per accidens non sequitur ad suum terminum distributum", dico quod immo. Et tu probas quia non sequitur 'omnis homo <<currit,>> ergo albus homo', quia oppositum eius potest stare cum antecedente. Dico quod [oppositum consequentis,] secundum quod homo album est suppositum per <<accidens>> in actu, nullo modo oppositum eius potest stare cum <<antecedente,>> immo contradictorie opponuntur; et ideo non valet.

Bruxelles, BR 2819-22. *Index to Ockham's Summa Logicae*

Cat. Van den Gheyn N° 3006; Pattin 73-74.

A 14th-century parchment codex of rather small format (mm. 170 x 129), containing 129 leaves. Van den Gheyn did not manage to identify the anonymous and title-less contents of this ms. Pattin realized that the text on 26v-141v is Ockham's *Summa Logicae*, but he makes no mention

1. Item] sed B, ut videtur.
2. est] lectio incerta.
3. qui] lectio incerta.
4. Tunc] lectio incerta.
5. se] [[acciden]]s B.
6. fit] lectio incerta.

of ff. 1-26r, which contains a very interesting work, an alphabetical index to the *Summa*. The lemmata on which the alphabetization is based are written in the margins, and then one or more entries belongs to each lemma. The first lemma and entry on f. 1r may give a fair impression of the character of the index:

ab inferioribus] Quod in reduplicativis arguendo ab inferiori ad suum superius a parte subiecti sine distributione est bona consequentia, similiter a parte praedicati principalis. 2^a parte Capitulo 16°.

The reference is correct; see Boehner-Gál-Brown's 1974 edition of the *Summa* p. 292.91-293.98:

Alia regula est quod arguendo ab inferiori ad superius sine distributione a parte subiecti principalis, est bona consequentia. [...] Similiter, arguendo a parte praedicati principalis est bona consequentia.

The last lemma, on f. 26r, is "ypo^{ca}", i.e. "hypothetica", and the explicit is "reduci ad aliquam 5 specierum hypotheticae. Cap^o 29^o".

Bruxelles, BR, II.2568. Boethius, *Intr. ed. 2a.*

Cat.: Van den Gheyn N° 3316; Pattin 89-90.